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Selvfølgelig hænger vi meget på, hvordan mi- 
nisteren vil svare på det nu her til sidst, efter at 
vi har vendt det mange gange. Det vil jeg være 
meget afhængig af, når jeg skal op og forklare 
min gruppe det, eventuelt hvis vi skal støtte det, 
for det her betyder altså ikke, at man vil tilside- 
sætte alt, hvad der hedder omsorg for den be- 
folkning, fordi de har en pæn leder, men at man 
så til gengæld vil sørge for, at pengene kommer 
det rigtige sted hen, så det ikke er lederen, man 
støtter, men tværtimod undergraver, og sådan at, 
man støtter de øvrige rettigheder hos befolknin- 
gen. 

Jeg vil gerne spørge fru Elisabeth Arnold, om 
hun dog ikke kan løfte sløret lidt for, med hvil- 
ken tryghed hun er gået ind på den formulering, 
belært af de dårlige erfaringer vi havde, da man 
med menneskerettighederne som begrundelse 
skar så dramatisk. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Nu kan jeg jo ikke udstede nogen som helst ga- 
rantier på regeringens vegne. De tider er forbi, 
vil jeg sige. Jeg har ikke været minister, men jeg 
er jo altså heller ikke medlem af et regeringspar- 
ti, så det kan kun ministeren gøre. Det kan kun 
udenrigsministeren gøre; det venter vi også 
spændt på at han gør. 

Men jeg opfatter den fjerde pind i det her for- 
slag til vedtagelse som et signal om, at det skal 
kunne få konsekvenser for et land, som modta- 
ger dansk udviklingsbistand, hvis regeringen 
vedvarende og groft krænker menneskerettighe- 
derne. Og jeg er enig i den konstatering. Det skal 
kunne få konsekvenser for bistandshjælpen, 
hvis regeringen vedvarende og groft krænker 
menneskerettighederne. 

Jeg vil gerne spørge fru Margrete Auken, selv 
om det jo ikke er mig, der skal spørge, om det 
ikke også er et synspunkt, der deles af SF. Jeg sy- 
nes faktisk, det må være indlysende rigtigt, at 
hvis man overhovedet skal fremme menneske- 
rettighederne, skal man jo også komme med 
nogle betingelser til den hjælp, man giver de 
pågældende lande. 

Kl. 16.40 
Der skal være en udvikling, og hvis der ikke 

er en udvikling, så må man fjerne hjælpen fra re- 
geringen, men sørge for, at den kommer befolk- 
ningen til gode, hvis befolkningen trænger til 
hjælp. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det fru Margrete Auken for en tredje og 
sidste kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Heldigvis siger reglerne ikke noget om, hvem 
der skal spørge hvem, bare der er reelle spørgs- 
mål og svar, og det er, fordi der er reel basis for 
de korte bemærkninger her. 

Lad os så sige det: Jo, vi er fuldstændig enige, 
og jeg tror, jeg har sagt det mange gange i dag, at 
også før regeringsskiftet var der opbakning bag, 
at det selvfølgelig skulle have konsekvenser, 
men vi skulle meget gerne have nogle konse- 
kvenser, så at vi ramte den der leder der. Det er 
jo bl.a. derfor, vi siger, at kanaliserer man bistan- 
den til dem, der arbejder for at få ham væltet -  
det er i reglen en han, der er dog eksempler på 
noget andet også -  men for at få ham væltet. Ja, 
Condoleeza Rice er jo ikke en han, men jeg vil da 
godt støtte at få hende væltet, hvis det skulle 
være, det ville jeg da godt. Men altså så for lige 
at sige, at der kan være fæle eksemplarer af beg- 
ge køn, så det er ikke det, nej, nu skal vi lige hol- 
de fast i det. 

Det, der er det vigtige at få slået fast, er, at 
man ikke, når man siger menneskerettigheder, 
kun mener den ene side af menneskerettighe- 
derne, og ikke mener den anden, og så lader det 
gå så jammerligt fottvivlende sørgeligt, som det 
er gået i Eritrea, Malawi og jo altså Zimbabwe. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg synes, jeg meget tydeligt sagde, at hvis rege- 
ringen vedvarende groft krænker menneskeret- 
tighederne, og der stadig væk er rettigheder, 
som det pågældende lands befolkning har brug 
for at få opfyldt, f.eks. adgang til skolegang, ad- 
gang til sundhed, så skal vi kunne opfylde nogle 
af de behov, der er i befolkningen, ved at gå 
uden om regeringen, fordi regeringen krænker 
menneskerettighederne groft. Så skal vi kunne 
mindske smerten i det pågældende land og sam- 
tidig signalere, at hvis regeringen opførte sig no- 
get mere fornuftigt, så ville der komme flere 
penge. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det hr. Jann Sjursen som ordfører. 


